
C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  37  ANNO 2018

SEDUTA   DEL  23/03/2018     ORE    12:30

OGGETTO: RASSEGNA “VERDI L’ITALIANO – FESTE MUSICALI A 
BUSSETO” - EVENTI COLLATERALI AL FESTIVAL VERDI - 
MARZO / GIUGNO 2018 - ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del  mese di  marzo alle ore  12:30  nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
CONTINI GIANCARLO PRESENTE
LEONI GIANARTURO PRESENTE
CAPELLI STEFANO PRESENTE
GUARESCHI ELISA ASSENTE
MARCHESI MARZIA PRESENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Dott.  De  Feo  Giovanni,  il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti Il  Sindaco  Giancarlo  Contini assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 2

3/
03

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
3/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

OGGETTO:  RASSEGNA  “VERDI  L’ITALIANO  –  FESTE  MUSICALI  A  BUSSETO”  - 
EVENTI  COLLATERALI  AL  FESTIVAL  VERDI  -  MARZO  /  GIUGNO  2018  -  ATTO  DI 
INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le proprie deliberazioni: 
 n. 57 del 14/04/17 con la quale si stabiliva di organizzare e/o promuovere una rassegna di eventi 

culturali denominata “Verdi l’italiano – Feste musicali a Busseto”, da allestire a Busseto dal 20 
aprile al 29 luglio 2017;

 n. 144 del 6/10/17 con la quale si promuoveva la realizzazione della rassegna di eventi musicali 
denominata “Verdi l’Italiano – Suggestioni d’autunno”, tenutasi a Busseto durante il mese di ot
tobre 2017;

Considerato che il Comune di Busseto si è fatto promotore di sinergie positive tra vari soggetti 
appassionati  verdiani,  con la finalità  di  organizzare e/o patrocinare a Busseto,  anche durante la 
primavera 2018, una serie di eventi musicali presso diversi luoghi di interesse artistico finalizzati a:
 ampliare l’offerta culturale destinata ai cittadini; 
 arricchire l’offerta turistico – culturale in occasione di eventi lirici già programmati a Busseto 

dal Teatro Regio di Parma, onde rendere più intenso il viaggio culturale di appassionati italiani e 
stranieri e favorire la permanenza sul territorio degli spettatori/visitatori;

 valorizzare il centro storico di Busseto, promuovendo nel contempo il rilancio economico del 
Centro Commerciale Naturale;

Visto il  programma completo degli  eventi,  allegato  alla  presente deliberazione  per  costituirne 
parte integrante e sostanziale (Allegato 1), denominato “Verdi l’Italiano – Feste musicali a Busseto, 
marzo / giugno 2018”, predisposto dall’Assessorato alla Cultura e Turismo;

Annotato che per la realizzazione della rassegna si prevedono la concessione d’uso occasionale del 
Teatro Verdi o del suolo pubblico e la fornitura di beni/servizi o la concessione di contributi; 

Considerata la valenza culturale delle iniziative, tese ad arricchire l’offerta artistico-musicale del 
territorio  oltre  che  a  valorizzare  e  conferire  prestigio  ai  luoghi  verdiani  nell’ambito  della 
realizzazione del Festival Verdi e ritenuto pertanto concedere il patrocinio oneroso con le modalità 
indicate nell’elenco degli eventi musicali, per i quali si prevedono costi a carico dell’Ente, allegato 
al presente atto (Allegato 2);

Ritenuto di demandare gli adempimenti conseguenti al presente atto in merito a:
 promozione, erogazione di contributi, compensi agli artisti o a soggetti organizzatori e servizio 

maschere al Responsabile Area Cultura e Turismo;
 squadra di sicurezza e personale operaio a supporto del teatro, allestimenti esterni, al Responsa

bile del Patrimonio;
 adempimenti in materia di occupazione suolo pubblico al Responsabile Attività Produttive;

Pagina 2 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 2

3/
03

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
3/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

 adempimenti in materia di modificazioni alla viabilità al Responsabile Polizia Municipale;

Dato atto che la spesa complessiva per la realizzazione e per la promozione della rassegna di eventi 
culturali  e  musicali  “Verdi  l’Italiano”,  edizione  marzo  /giugno  2018,  è  stata  quantificata 
presuntivamente  in €  4.737,00 e  che  tale  importo  trova  disponibilità  sul  Bilancio  2018  agli 
interventi  05021.03.0300  Manifestazioni  ed  eventi  culturali  (per  €  3.037,00)  e  05021.04.1300 
Contributi realizzazione eventi musicali (per € 1.700,00);

VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 49 
del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri:
- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura e Turismo, Dr.ssa Roberta 
Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica;
- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla 
regolarità contabile;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1) DI PATROCINARE e di promuovere la realizzazione della rassegna di eventi musicali denomi
nata “Verdi l’Italiano – Feste musicali a Busseto”, che si terrà a Busseto da marzo a giugno 
2018, secondo i programmi allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale:

 Allegato 1 – Programma completo;
 Allegato 2 – Eventi musicali con costi a carico del Comune;

2) DI DARE mandato ai Responsabili di servizio degli adempimenti conseguenti all’approvazione 
del presente atto;

3) DI DARE ATTO che la spesa presunta complessiva pari ad € 4.737,00 trova disponibilità sul 
Bilancio 2018 agli interventi 05021.03.0300 Manifestazioni ed eventi culturali (per € 3.037,00) 
e 05021.04.1300 Contributi realizzazione eventi musicali (per € 1.700,00);

4) DI DARE ATTO infine che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del proce
dimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli;

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. vo n. 267/2000 e s. m..

         

Pagina 3 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 2

3/
03

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
3/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Giancarlo Contini

 Il Segretario 
Dott. De Feo Giovanni

Pagina 4 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 2

3/
03

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
3/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
RASSEGNA “VERDI L’ITALIANO – FESTE MUSICALI A BUSSETO” - EVENTI 
COLLATERALI AL FESTIVAL VERDI - MARZO / GIUGNO 2018 - ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 20/03/2018 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Curtarelli / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 2

3/
03

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
3/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
RASSEGNA “VERDI L’ITALIANO – FESTE MUSICALI A BUSSETO” - EVENTI 
COLLATERALI AL FESTIVAL VERDI - MARZO / GIUGNO 2018 - ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 22/03/2018 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 2

3/
03

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
3/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BU S S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 37

DEL 23/03/2018
OGGETTO: RASSEGNA “VERDI L’ITALIANO – FESTE MUSICALI A BUSSETO” - 

EVENTI COLLATERALI AL FESTIVAL VERDI - MARZO / GIUGNO 2018 - ATTO DI 
INDIRIZZO.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

27/03/2018 al 11/04/2018 

Busseto lì  27/03/2018

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 2

3/
03

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
3/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



ALLEGATO 1) 

“VERDI L’ITALIANO – FESTE MUSICALI A BUSSETO” 

MARZO / GIUGNO 2018 

Programma completo 

 

MARZO 
 
Sabato 17 marzo, ore 18.00 
Salone di Casa Barezzi 
Prima che si alzi il sipario 
Dino Rizzo presenta La traviata 
A cura di Teatro Regio di Parma - Amici di Verdi di Busseto 
Ingresso libero 
 
La traviata 
Opera di Giuseppe Verdi 
Teatro Giuseppe Verdi 
Mercoledì 21 marzo, ore 18.00 
(Prova aperta, riservata ai bussetani) 
Giovedì 22 marzo, ore 14.00 
(Prova aperta, speciale scuole) 
Venerdì 23, ore 20.00 
Sabato 24, ore 20.00 
Domenica 25, ore 15.00 
Venerdì 30 ore 20.00 
Sabato 31, ore 20.00 
 
Venerdì 23 marzo, ore 17.00 
Sala Consiliare, Rocca Pallavicino 
Il Carteggio Verdi - Piroli 
Incontro con il curatore Giuseppe Martini 
A cura di Rotary Club Salsomaggiore e Istituto Nazionale Studi Verdiani 
Ingresso libero 
 
Venerdì 23 marzo, dalle 19.00 alle 20.00 
Via Roma e Piazza Giuseppe Verdi 
Banda Giuseppe Verdi di Busseto 
Bande e fanfare a Busseto 
 
Sabato 24 marzo, ore 10.00 e 11.00 
Teatro Giuseppe Verdi 
Visita Incanto 
Sabina Borelli è Giuseppina Strepponi 
Biglietto di ingresso alla visita del Teatro 
 
Domenica 25 marzo, ore 9.30/11.45 e 14.30/18.00 
Villa Verdi, Sant’Agata Verdi, Villanova sull’Arda 
Le stanze segrete 
Apertura straordinaria delle stanze private ed esposizione delle carrozze 
Biglietto di ingresso 
 
Domenica 25 marzo, ore 10.00 e 11.00 
Teatro Giuseppe Verdi 
Visita Incanto 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 2

3/
03

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
3/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Angela Angheleddu è Giuseppina Strepponi 
Biglietto di ingresso alla visita del Teatro 
 
Domenica 25 marzo, ore 18.30 
Salone di Casa Barezzi 
Meno grigi più Verdi 
Come un genio ha spiegato l’Italia agli italiani 
Incontro con l’autore Alberto Mattioli 
In collaborazione con Amici di Verdi di Busseto 
Ingresso libero 
 
Martedì 27 marzo, ore 11.00 e 12.00 
Teatro Giuseppe Verdi 
Visita Incanto 
Sabina Borelli è Giuseppina Strepponi 
Biglietto di ingresso alla visita del Teatro 
 

APRILE  
 
Domenica 8 aprile, ore 15.30 e 16.30 
Teatro Giuseppe Verdi 
Visita Incanto 
Francesca Martini è Giuseppina Strepponi 
Biglietto di ingresso alla visita del Teatro 
 
Domenica 15 aprile, ore 18.00 
Teatro Giuseppe Verdi 
Verdi in trincea 
Canzoni popolari e canti della Grande Guerra  
Coro Vittorio Veneto 
Nel centenario della fine della Prima Guerra Mondiale 1918-2018 
Ingresso libero 
 
Domenica 22 aprile, ore 16.00 
Teatro Giuseppe Verdi 
Giuseppe Verdi e dintorni 
Spettacolo lirico scritto e raccontato da Daniele Rubboli 
Cantanti vincitori del Concorso Pavia Lirica 
A cura di Associazione “Carlo Alberto Cappelli” di Rocca San Casciano (FC) 
Ingresso gratuito 
 
Sabato 28 aprile, ore 18.00 
Teatro Giuseppe Verdi 
Grandi Voci: Renato Bruson 
Sabino Lenoci incontra l’artista 
A cura di Accademia Bruson e Parma OperArt 
Ingresso gratuito 
 

MAGGIO 
 
Sabato 5 maggio, ore 11.00 e 12.00 
Teatro Giuseppe Verdi 
Visita Incanto 
Chiara Tambani è Giuseppina Strepponi 
Biglietto di ingresso al Teatro 
 
Domenica 6 maggio, ore 9.30/11.45 e 14.30/18.00 
Villa Verdi, Sant’Agata Verdi, Villanova sull’Arda 
Le stanze segrete 
Apertura straordinaria delle stanze private ed esposizione delle carrozze 
Biglietto di ingresso 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 2

3/
03

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
3/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 
Sabato 12 maggio, ore 20.30 
Teatro Giuseppe Verdi 
Concerto delle rose 
Desirée Rancatore, soprano 
Adelaide Minnone, mezzosoprano, Riccardo Fassi, basso, Simone Savina, pianoforte, Paolo Zoppi guida 
all’ascolto 
A cura del Circolo Lirico Europeo Falstaff 
 
Domenica 13 maggio, ore 15.30 
Chiesa di Sant’Ignazio 
Suor Angelica 
musica di Giacomo Puccini 
Direzione musicale Stefano Rabaglia 
Regia, scene, costumi Artemio Cabassi 
Paola Sanguinetti, Suor Angelica; Adriana Cicogna, Zia Principessa con giovani talenti del canto 
Milo Martani, pianoforte 
Prolusione di Paolo Zoppi 
Service Lions Club Parma Maria Luigia e Lions Club Busseto Giuseppe Verdi 
 
Domenica 13 maggio, ore 18.00 
Teatro Giuseppe Verdi 
Concerto lirico  
Gli allievi dell’Accademia Bruson in concerto 
A cura di Accademia Bruson e Parma OperArt 
Ingresso gratuito 
 
Sabato 19 maggio, ore 18.00 
Teatro Giuseppe Verdi  
Viva VERDI 
I cori risorgimentali 
Testo di Antonio Scurati 
Voce, Francesco Lanfranchi 
Corale Polifonica Città di Anzio 
Ingresso gratuito 
 
Domenica 20 maggio, ore 11.00 
Sulle ali festose del  Carnevale degli animali   
di Camille Saint-Saëns, pianoforte a quattro mani 
Progetto musicale della  
Scuola Pianistica di Simona Rosella Guariso 
 
Domenica 20 maggio, ore 17.00 
Teatro Giuseppe Verdi 
Orchestra Giovanile Valente 
progetto scuole 
Ingresso gratuito 
 

GIUGNO 
 
Sabato 2 giugno dalle 9.30 alle 12.30 
Fanfara dei Bersaglieri di Orzinuovi (BS) 
Bande e fanfare a Busseto 
Sfilata per Via Roma, ore 9.30 
Sfilata di corsa e concerto in Piazza Verdi dalle 11.30 
In occasione della Festa della Repubblica 
 
56º Concorso Internazionale Voci Verdiane - Città d i Busseto 
Sotto l’Alto Patronato del Presidente della Repubblica 
In onore e memoria di Carlo Bergonzi 
Realizzato in collaborazione con Teatro Regio di Parma 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 2

3/
03

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
3/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 
Sabato 16 giugno, ore 21.00 
Scuderie di Villa Pallavicino 
Concerto dei finalisti e proclamazione 
Filarmonica Arturo Toscanini 
Direttore Fabrizio Cassi 
 
Domenica 17 giugno, ore 21.00 
Casa Natale, Roncole Verdi 
Concerto di Gala dei premiati  
 
Sabato 23 giugno, ore 21.00 
Podere Castello, Cadeo (PIacenza) 
Concerto di Gala dei vincitori 
A cura di Associazione Le Terre Traverse 
 
Domenica 24 giugno, ore 9.30/11.45 e 14.30/18.00 
Villa Verdi, Sant’Agata Verdi, Villanova sull’Arda 
Le stanze segrete 
Apertura straordinaria delle stanze private ed esposizione delle carrozze 
Biglietto di ingresso 
Villa Verdi in concerto 
Cappella della Villa, ore 18.00 
Concerto Verdi e la Pietas 
Francesca Martini, soprano, Emiliano Bernagozzi, flauto e ocarina, Dino Rizzo, guida all’ascolto 
Biglietto di ingresso per visita e concerto 
 
Domenica 27 maggio, ore 18.00 
Villa Verdi, Sant’Agata Verdi, Villanova sull’Arda 
Verdi, il clarinetto e il pianoforte 
un alma, un sol desio ad ambo avvia il petto 
Mario Angiolelli, pianoforte 
Vittorio Artioli, clarinetto 
Biglietto di ingresso per visita e concerto 
 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 2

3/
03

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
3/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



ALLEGATO 2) 

“VERDI L’ITALIANO – FESTE MUSICALI A BUSSETO”  

MARZO / GIUGNO 2018 

Estratto degli eventi musicali con costi presunti a  carico dell'Ente. 

 
 

MANIFESTAZIONI 
 
 

 
ONERI A CARICO DEL COMUNE 

MARZO  
 
La traviata 
Opera di Giuseppe Verdi 
Teatro Giuseppe Verdi 
Mercoledì 21 marzo, ore 18.00 
(Prova aperta, riservata ai bussetani) 
Giovedì 22 marzo, ore 14.00 
(Prova aperta, speciale scuole) 
Venerdì 23, ore 20.00 
Sabato 24, ore 20.00 
Domenica 25, ore 15.00 
Venerdì 30 ore 20.00 
Sabato 31, ore 20.00 
 

Delibera GC n. 124 del 17/8/2017 

 
Venerdì 23 marzo, ore 17.00 
Sala Consiliare, Rocca Pallavicino 
Il Carteggio Verdi - Piroli 
Incontro con il curatore Giuseppe Martini 
A cura di Rotary Club Salsomaggiore e Istituto 
Nazionale Studi Verdiani 
Ingresso libero 
 

Uso Sala Consiliare 

 
Venerdì 23 marzo, dalle 19.00 alle 20.00 
Via Roma e Piazza Giuseppe Verdi 
Banda Giuseppe Verdi di Busseto 
Bande e fanfare a Busseto 
 
 

Compenso all’Associazione Bandistica “G. Verdi” di 
€ 400,00 oltre Iva 10%, ai sensi della Convenzione 
(GC.n. 25/2018). 
Chiusura via Roma e piazza Verdi dalle 18.30 alle 
20.00 

 
Sabato 24 marzo, ore 10.00 e 11.00 
Teatro Giuseppe Verdi 
Visita Incanto 
Sabina Borelli è Giuseppina Strepponi 
Biglietto di ingresso alla visita del Teatro 
 

Compenso alla cantante/attrice Sabina Borelli di € 
90,00 lordi  

 
Domenica 25 marzo, ore 10.00 e 11.00 
Teatro Giuseppe Verdi 
Visita Incanto 
Angela Angheleddu è Giuseppina Strepponi 
Biglietto di ingresso alla visita del Teatro 
 

Compenso alla cantante/attrice Angela Angheleddu 
di € 90,00 lordi 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 2

3/
03

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
3/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 
Domenica 25 marzo, ore 18.30 
Salone di Casa Barezzi 
Meno grigi più Verdi 
Come un genio ha spiegato l’Italia agli italiani 
Incontro con l’autore Alberto Mattioli 
In collaborazione con Amici di Verdi di Busseto 
Ingresso libero 
 

Rimborso spese di viaggio all’autore Alberto Mattioli 
(spesa presunta € 100,00) 

 
 
Martedì 27 marzo, ore 11.00 e 12.00 
Teatro Giuseppe Verdi 
Visita Incanto 
Sabina Borelli è Giuseppina Strepponi 
Biglietto di ingresso alla visita del Teatro 
 

Compenso alla cantante/attrice Sabina Borelli di € 
90,00 lordi 

APRILE   
 
Domenica 8 aprile, ore 15.30 e 16.30 
Teatro Giuseppe Verdi 
Visita Incanto 
Francesca Martini è Giuseppina Strepponi 
Biglietto di ingresso alla visita del Teatro 
 

Compenso alla cantante/attrice Francesca Martini 
di € 100,00 oltre Iva 22% 

 
Domenica 15 aprile, ore 18.00 
Teatro Giuseppe Verdi 
Verdi in trincea 
Canzoni popolari e canti della Grande Guerra  
Coro Vittorio Veneto 
Nel centenario della fine della Prima Guerra 
Mondiale 1918-2018 
Ingresso libero 
 

Concessione uso occasionale gratuito del Teatro 

 
Domenica 22 aprile, ore 16.00 
Teatro Giuseppe Verdi 
Giuseppe Verdi e dintorni 
Spettacolo lirico scritto e raccontato da Daniele 
Rubboli 
Cantanti vincitori del Concorso Pavia Lirica 
A cura di Associazione “Carlo Alberto Cappelli” di 
Rocca San Casciano (FC) 
Ingresso gratuito 
 

Concessione uso occasionale gratuito del Teatro 

 
Sabato 28 aprile, ore 18.00 
Teatro Giuseppe Verdi 
Grandi Voci: Renato Bruson 
Sabino Lenoci incontra l’artista 
A cura di Accademia Bruson e Parma OperArt 
Ingresso gratuito 
 

Concessione uso occasionale gratuito del Teatro 

 
MAGGIO 

 

 
Sabato 5 maggio, ore 11.00 e 12.00 
Teatro Giuseppe Verdi 
Visita Incanto 
Chiara Tambani è Giuseppina Strepponi 

Compenso alla cantante/attrice Chiara Tambani di 
€ 125,00 lordi 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 2

3/
03

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
3/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Biglietto di ingresso al Teatro 
 
 
Sabato 12 maggio, ore 20.30 
Teatro Giuseppe Verdi 
Concerto delle rose 
Desirée Rancatore, soprano 
Adelaide Minnone, mezzosoprano, Riccardo Fassi, 
basso, Simone Savina, pianoforte, Paolo Zoppi 
guida all’ascolto 
A cura del Circolo Lirico Europeo Falstaff 
 

Concessione uso occasionale gratuito del Teatro 

 
Domenica 13 maggio, ore 15.30 
Chiesa di Sant’Ignazio 
Suor Angelica 
musica di Giacomo Puccini 
Direzione musicale Stefano Rabaglia 
Regia, scene, costumi Artemio Cabassi 
Paola Sanguinetti, Suor Angelica; Adriana Cicogna, 
Zia Principessa con giovani talenti del canto 
Milo Martani, pianoforte 
Prolusione di Paolo Zoppi 
Service Lions Club Parma Maria Luigia e Lions 
Club Busseto Giuseppe Verdi 
 

Contributo di € 1.000,00 a rimborso spese per 
organizzazione evento 

 
Domenica 13 maggio, ore 18.00 
Teatro Giuseppe Verdi 
Concerto lirico  
Gli allievi dell’Accademia Bruson in concerto 
A cura di Accademia Bruson e Parma OperArt 
Ingresso gratuito 
 

Concessione uso occasionale gratuito del Teatro 

 
Sabato 19 maggio, ore 18.00 
Teatro Giuseppe Verdi  
Viva VERDI 
I cori risorgimentali 
Testo di Antonio Scurati 
Voce, Francesco Lanfranchi 
Corale Polifonica Città di Anzio 
Ingresso gratuito 
 

Concessione uso occasionale gratuito del Teatro 
Contributo di € 700 a rimborso parziale delle spese 
di viaggio (500) + intervento attore (200) 

 
Domenica 20 maggio, ore 11.00 
Sulle ali festose del  Carnevale degli animali   
di Camille Saint-Saëns, pianoforte a quattro mani 
Progetto musicale della  
Scuola Pianistica di Simona Rosella Guariso 
 

Concessione uso occasionale gratuito del Teatro 
(Pianoforte presente in Teatro da domenica 13/5/18 
– noleggiato da Parma Operart) 

 
Domenica 20 maggio, ore 17.00 
Teatro Giuseppe Verdi 
Orchestra Giovanile Valente 
progetto scuole 
Ingresso gratuito 
 

Concessione uso occasionale gratuito del Teatro 

GIUGNO  
 
Sabato 2 giugno dalle 9.30 alle 12.30 

Compenso di € 1.200,00 Iva compresa 
Chiusura via Roma e Piazza Verdi  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 2

3/
03

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
3/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Fanfara  dei  Bersaglieri  di  Orzinuovi  (BS) 
Bande e fanfare a Busseto 
Sfilata per Via Roma, ore 9.30 
Sfilata di corsa e concerto in Piazza Verdi dalle 
11.30 
In occasione della Festa della Repubblica 
 
 
56º Concorso Internazionale Voci Verdiane - 
Città di Busseto 
Sotto l’Alto Patronato del Presidente della 
Repubblica 
In onore e memoria di Carlo Bergonzi 
Realizzato in collaborazione con Teatro Regio di 
Parma 
 
Sabato 16 giugno, ore 21.00 
Scuderie di Villa Pallavicino 
Concerto dei finalisti e proclamazione 
Filarmonica Arturo Toscanini 
Direttore Fabrizio Cassi 
 
Domenica 17 giugno, ore 21.00 
Casa Natale, Roncole Verdi 
Concerto di Gala dei premiati 
 
 

Contributo al Teatro Regio come da Convenzione 
in essere 

 

______________________________ 

 

SPESE PRESUNTE PER LA GRAFICA E MATERIALI PROMOZIONALI:  

€ 1.220,00 (Iva 22% compresa) 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 2

3/
03

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
3/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


